
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DAS METAS

FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE 
DE 2023

O Setor de Finanças da Prefeitura Municipal de Piracaia 
demonstra o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal 
e da seguridade social referente ao 2º quadrimestre de 2023, 
com o comportamento das receitas, das despesas, nos termos do 
estabelecido no parágrafo 4º do art. 9º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal:
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Introdução

“LC 101/00, art. 9. § 4o Até o final dos meses de 

maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo 

demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais 

de cada quadrimestre, em audiência pública na 

comissão referida no § 1o do art. 166 da Constituição 

ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e 

municipais. ”
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Introdução

Constituição Federal

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo 
estabelecerão:

• I - o plano plurianual;
• II - as diretrizes orçamentárias;
• III - os orçamentos anuais.

• § 1.º A lei que instituir o plano plurianual 
estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, 
objetivos e metas da administração pública federal 
para as despesas de capital e outras delas 
decorrentes e para as relativas aos programas de 
duração continuada.
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Gráfico de crescimento - Consolidado
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Principais Receitas
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Previsão Inicial Realizado ∆%

IPTU 22.372.000 15.327.163 69%
ITBI 3.500.000 2.095.342 60%
IRRF 2.650.000 743.546 28%
ISSQN 6.632.000 3.888.289 59%
TAXAS 1.582.427 1.391.143 88%
FPM 43.500.000 23.008.824 53%
SUS 3.823.755 2.087.539 55%
FNDE 4.400.000 2.983.812 68%
ICMS 18.815.000 11.658.750 62%
SUAS 476.000 237.376 50%
FUNDEB 25.860.797 14.633.857 57%

Principais Receitas



Principais Receitas
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IPTU; 19,64%; 19%

ITBI; 2,68%; 3%
IRRF; 0,95%; 1%

ISSQN; 4,98%; 5%

TAXAS; 1,78%; 2%

FPM; 29,48%; 29%

SUS; 2,67%; 3%

FNDE; 3,82%; 4%

ICMS; 14,94%; 15%

SUAS; 0,30%; 0%

FUNDEB; 18,75%; 19%

IPTU ITBI IRRF ISSQN TAXAS FPM SUS FNDE ICMS SUAS FUNDEB



“ 2023
Previsão Inicial da Receita 138.769.691
Previsão Atualizada da Receita 138.769.691
Receitas Realizadas 85.707.209

Dotação Inicial 138.769.691
Créditos Adicionais 19.685.232
Dotação Atualizada 158.454.923
Despesas Empenhadas 107.747.509
Despesas Liquidadas 87.507.906
Défict Orçamentário -1.800.697

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – ADM DIRETA
RECEITAS

DESPESAS



Principais Indicadores 
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Aplicação no Ensino
Exercício 

Atual %

Receita de Impostos e Transf. 62.935.834
Despesa Ensino (empenhada) 22.082.525 35,09%
Despesa Ensino (liquidada) 17.704.138 28,13%
Despesa Ensino (paga) 16.462.111 26,16%

35,09
% 28,13

% 26,16%


SLIDE 5

												Receita		Despesa		liquidada





		2019										58,212,077		52,320,324

		2020										68,140,268		53,582,015								1,149,764.02

		2021										77,431,401		59,054,160

		2022										91,897,932		75,281,648

		2023										94,122,554		93,415,426

				8319842.34		1821316.83		10141159.17

				8326998.66		581698.55		8908697.21

				9891764.77		1346414.31		11238179.08





Evolução das Receitas e Despesa no 2º Quadrimestre - Últimos Cincos Exercício



Receita	

2019	2020	2021	2022	2023	58212077.100000001	68140268.439999998	77431400.959999993	91897931.680000007	94122553.609999999	Despesa	

2019	2020	2021	2022	2023	52320324.380000003	53582014.640000001	59054160.43	75281648.189999998	93415425.760000005	









SLIDE 6

		Principais Receitas

				Previsão Inicial 		Realizado

		IPTU		22,372,000		15,327,163		19.64%

		ITBI		3,500,000		2,095,342		2.68%

		IRRF		2,650,000		743,546		0.95%

		ISSQN		6,632,000		3,888,289		4.98%

		TAXAS		1,582,427		1,391,143		1.78%

		FPM		43,500,000		23,008,824		29.48%

		SUS		3,823,755		2,087,539		2.67%

		FNDE		4,400,000		2,983,812		3.82%

		ICMS		18,815,000		11,658,750		14.94%

		SUAS		476,000		237,376		0.30%

		DIVIDA ATIVA						0.00%

		FUNDEB		25,860,797		14,633,857		18.75%

		ERROR:#REF!				78,055,639.68		100.00%









IPTU	ITBI	IRRF	ISSQN	TAXAS	FPM	SUS	FNDE	ICMS	SUAS	FUNDEB	0.19636201346675072	2.6844208420943663E-2	9.5258426303117833E-3	4.9814320348159122E-2	1.7822450955538697E-2	0.29477464683305254	2.6744248443266363E-2	3.8226735085799761E-2	0.1493646118050749	3.0411099181706178E-3	0.18747981209293194	

IPTU	ITBI	IRRF	ISSQN	TAXAS	FPM	SUS	FNDE	ICMS	SUAS	FUNDEB	1	





Plan3

								Principais Receitas



								I.P.T.U.				2,762,324.31		0.03%

								I.R.R.F.				1,966,588.55		0.93%

								I.T.B.I.				1,567,161.65		0.65%

								I.S.S.Q.N.				381,724.65		2.32%

								TAXAS				302,072.51		0.14%

								I.C.M.S.				119,691.28		26.51%

								I.P.V.A				60,621.66		4.77%

								I.P.I.				60,621.66		0.19%

								F.P.M.				39,355.92		19.53%

								I.T.R.				22,329.78		0.24%

								FUNDEB				21,451.79		16.89%

								DIVIDA ATIVA				20,202.87		0.57%

								RECURSOS HIDRICOS				7,324,146.63		8.66%



I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	DIVIDA ATIVA	RECURSOS HIDRICOS	2.5648851616425584E-4	9.2652434212206151E-3	6.5307171171664355E-3	2.3185711305274283E-2	1.359845883272794E-3	0.26506427227097268	4.7728496777602644E-2	1.9124116912908557E-3	0.19527322032489416	2.3780106206891354E-3	0.16886142971912033	5.6564856351409192E-3	8.6593836209989561E-2	

ENSINO



				Aplicação no Ensino		Exercício Atual		%

				Receita de Impostos e Transf.		62,935,834

				Despesa Ensino (empenhada)		22,082,525		35.09%										Empenhada		35.09%

				Despesa Ensino (liquidada)		17,704,138		28.13%										Liquidada		28.13%

				Despesa Ensino (paga)		16,462,111		26.16%										Paga		26.16%







Empenhada	Liquidada	Paga	0.35087364416327504	0.28130457207021653	0.26156976517484126	







FUNDEB



				Aplicação no FUNDEB		Exercício Atual		%

				Receita do FUNDEB		8,074,512

				Despesa Total FUNDEB (Empenhada)		10,071,395		124.73%										Empenhada		124.73%

				Despesa Total FUNDEB (Empenhada 70%)		7,651,332		94.76%										70%		94.76%

				Despesa Total FUNDEB (Liquidada)		10,071,395		124.73%										Liquidada		124.73%





Empenhada	70%	Liquidada	1.2473069787275326	0.94759060713857601	1.2473069787275326	







SAUDE



				Aplicação na Saúde		Exercício Atual		%

				Receita de Impostos e Transf.		33,867,374

				Despesa Saúde (empenhada)		9,943,014		29.36%										Empenhada		29.36%

				Despesa Saúde (liquidada)		7,738,980		22.85%										Liquidada		22.85%

				Despesa Sapude (paga)		7,086,121		20.92%										Paga		20.92%



Empenhada	Liquidada	Paga	0.29358681145044857	0.22850840586968929	0.20923148069652139	





PESSOAL



				Gastos com Pessoal		Exercício Atual		%

				RCL Ajustada Pessoal		126,183,627

				Limite Máximo (Art. 20 LRF)		68,139,159		54.00%										Limite Máximo (Art. 20 LRF)		54.00%

				Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)		64,732,201		51.30%										Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)		51.30%

				Despesa Liquida com Pessoal (Executivo)		52,748,939		41.80%										Despesa Liquida com Pessoal (Executivo)		41.80%



Limite Máximo (Art. 20 LRF)	Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF)	Despesa Liquida com Pessoal (Executivo)	0.54000000001109494	0.51300000002242763	0.41803315165744137	





Planilha1

				2016		2017		%				2018

		EDUCAÇÃO		3,973,395.00		4,096,166.34		3.09%		GESTÃO DA EDUCAÇÃO		4,554,706.28

		SAÚDE		3,199,409.09		3,221,887.04		0.70%		GESTÃO EM SAÚDE		3,469,010.16

		CHEFIA DO EXECUTIVO		2,287,312.93		3,054,299.62		33.53%		GESTÃO DE GOVERNO PARTICIPATIVO		3,400,951.58

		FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE		1,132,956.34		1,124,365.34		-0.76%		GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE		1,316,007.09

		SERVIÇOS URBANOS		710,431.09		667,747.78		-6.01%		GESTÃO SOCIAL		702,060.66

		SANEAMENTO		618,186.45		568,079.24		-8.11%		GESTÃO URBANA		595,995.74

		ASSISTENCIA SOCIAL		444,811.38		462,011.87		3.87%		GESTÃO EM SANEAMENTO		558,117.39

		CAMARA MUNICIPAL		347,145.86		392,187.47		12.97%		GESTÃO DO TURISMO		489,911.11

		TURISMO E CULTURA		292,499.83		389,219.86		33.07%		GESTÃO DA AGRICULTURA e PESCA		461,092.60

		AGRICULTURA e MEIO AMBIENTE		396,368.88		322,263.90		-18.70%		GESTÃO DA CAMARA MUNICIPAL		414,580.28

		TRANSPORTE		366,078.20		314,575.11		-14.07%		TRANSPORTE		262,186.14

		DESPORTO E LAZER		155,562.28		156,454.36		0.57%		GESTÃO ESPORTE, CULTURA E LAZER		153,833.70

		HABITAÇÃO		10,512.71		53,821.68		411.97%		HABITAÇÃO		2,800.00



EDUCAÇÃO	SAÚDE	CHEFIA DO EXECUTIVO	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	SERVIÇOS URBANOS	SANEAMENTO	ASSISTENCIA SOCIAL	CAMARA MUNICIPAL	TURISMO E CULTURA	AGRICULTURA e MEIO AMBIENTE	TRANSPORTE	DESPORTO E LAZER	HABITAÇÃO	3973395	3199409.09	2287312.9300000002	1132956.3400000001	710431.09	618186.44999999995	444811.38	347145.86	292499.83	396368.88	366078.2	155562.28	10512.71	EDUCAÇÃO	SAÚDE	CHEFIA DO EXECUTIVO	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	SERVIÇOS URBANOS	SANEAMENTO	ASSISTENCIA SOCIAL	CAMARA MUNICIPAL	TURISMO E CULTURA	AGRICULTURA e MEIO AMBIENTE	TRANSPORTE	DESPORTO E LAZER	HABITAÇÃO	4096166.34	3221887.04	3054299.62	1124365.3400000001	667747.78	568079.24	462011.87	392187.47	389219.86	322263.90000000002	314575.11	156454.35999999999	53821.68	





 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 	 GESTÃO EM SAÚDE 	 GESTÃO DE GOVERNO PARTICIPATIVO 	 GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE 	 GESTÃO SOCIAL 	 GESTÃO URBANA 	 GESTÃO EM SANEAMENTO 	 GESTÃO DO TURISMO 	 GESTÃO DA AGRICULTURA e PESCA 	 GESTÃO DA CAMARA MUNICIPAL 	 TRANSPORTE 	 GESTÃO ESPORTE, CULTURA E LAZER 	 HABITAÇÃO 	4554706.28	3469010.16	3400951.58	1316007.0900000001	702060.66	595995.74	558117.39	489911.11	461092.6	414580.28	262186.14	153833.70000000001	2800	









Plan4

		Gastos Acumulados por Setor




		EDUCAÇÃO		3,973,395.00		29%		4,299,528.84		ERROR:#REF!		28.40%		4,400,856.63		29.18%

		SAÚDE		3,199,409.09		23%		2,977,014.57		ERROR:#REF!		19.67%		2,926,520.21		19.40%

		HABITAÇÃO		10,512.71		0%		1,458,402.14		ERROR:#REF!		9.63%		2,493,816.92		16.54%

		CHEFIA DO EXECUTIVO		2,287,312.93		16%		2,284,789.55		ERROR:#REF!		15.09%		1,837,453.00		0.1218328232

		FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE		1,132,956.34		8%		849,324.47		ERROR:#REF!		5.61%		607,312.31		4.03%

		TURISMO E CULTURA		292,499.83		2%		598,831.67		ERROR:#REF!		3.96%		591,070.06		3.92%

		SANEAMENTO		618,186.45		4%		531,381.64		ERROR:#REF!		3.51%		537,805.64		3.57%

		SERVIÇOS URBANOS		710,431.09		5%		633,475.82		ERROR:#REF!		4.18%		470,219.40		3.12%

		ASSISTÊNCIA SOCIAL		444,811.38		3%		454,636.27		ERROR:#REF!		3.00%		390,415.10		2.59%																																								

		AGRICULTURA e MEIO AMBIENTE		396,368.88		3%		317,529.40		ERROR:#REF!		2.10%		275,051.90		1.82%

		TRANSPORTE		366,078.20		3%		293,894.63		ERROR:#REF!		1.94%		256,089.01		1.70%

		CAMARA MUNICIPAL		347,145.86		2%		328,907.71		ERROR:#REF!		2.17%		217,525.03		1.44%

		DESPORTO E LAZER		155,562.28		1%		109,914.19		ERROR:#REF!		0.73%		77,621.51		0.51%

				13,934,670.04				15,137,630.90				100.00%		15,081,756.72





EDUCAÇÃO	SAÚDE	HABITAÇÃO	CHEFIA DO EXECUTIVO	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	TURISMO E CULTURA	SANEAMENTO	SERVIÇOS URBANOS	ASSISTÊNCIA SOCIAL	AGRICULTURA e MEIO AMBIENTE	TRANSPORTE	CAMARA MUNICIPAL	DESPORTO E LAZER	3973395	3199409.09	10512.71	2287312.9300000002	1132956.3400000001	292499.83	618186.44999999995	710431.09	444811.38	396368.88	366078.2	347145.86	155562.28	







Plan5

				Arrecadação   1º Quadrimestre 		 Arrecadação   1º Quadrimestre 		 Arrecadação   1º Quadrimestre 		 Arrecadação   1º Quadrimestre 		 Arrecadação   1º Quadrimestre 		∆		 Variação 2016/2017  

				2014		2015		2016		2017		2018				%

		I.P.T.U.		- 0		ERROR:#REF!		3,219.39		24.09		15,327,162.57		Crescimento		63624485.18%

		I.R.R.F.		- 0		ERROR:#REF!		121,840.39		129,534.68		2,095,341.86		Crescimento		1517.59%

		I.T.B.I.		- 0		ERROR:#REF!		81,972.19		85,492.95		743,545.74		Crescimento		769.72%

		I.S.S.Q.N.		- 0		ERROR:#REF!		291,022.18		394,900.08		3,888,288.64		Crescimento		884.63%

		TAXAS		- 0		ERROR:#REF!		17,068.50		19,871.95		1,391,142.81		Crescimento		6900.53%

		I.C.M.S.		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		3,327,031.09		3,468,132.75		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		I.P.V.A		- 0		ERROR:#REF!		599,078.07		648,489.36		23,008,823.62		Crescimento		3448.06%

		I.P.I.		- 0		ERROR:#REF!		24,004.19		25,483.84		2,087,539.42		Crescimento		8091.62%

		F.P.M.		- 0		ERROR:#REF!		2,451,028.46		2,713,551.71		2,983,812.26		Crescimento		9.96%

		I.T.R.		- 0		ERROR:#REF!		29,848.29		52,821.86		11,658,750.32		Crescimento		21971.83%

		FUNDEB		- 0		ERROR:#REF!		2,119,513.21		2,463,520.58		237,375.78		Queda		-90.36%

		DIVIDA ATIVA		- 0		ERROR:#REF!		70,999.02		32,101.39				Queda		-100.00%

		REC.HIDRICOS		- 0		ERROR:#REF!		1,086,907.65		1,050,075.12		14,633,856.66		Crescimento		1293.60%

		TOTAL GERAL		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		10,223,532.63		11,084,000.36		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!







I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	

I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	

I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	

I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	24.09	129534.68	85492.95	394900.08	19871.95	3468132.75	648489.36	25483.84	2713551.71	52821.86	2463520.58	1050075.1200000001	



2014	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2015	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2016	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2017	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	24.09	129534.68	85492.95	394900.08	19871.95	3468132.75	648489.36	25483.84	2713551.71	52821.86	2463520.58	1050075.1200000001	







2014	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2015	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2016	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	2017	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	24.09	129534.68	85492.95	394900.08	19871.95	3468132.75	648489.36	25483.84	2713551.71	52821.86	2463520.58	1050075.1200000001	2018	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	REC.HIDRICOS	15327162.57	2095341.86	743545.74	3888288.64	1391142.81	0	23008823.620000001	2087539.42	2983812.26	11658750.32	237375.78	14633856.66	
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				 Arrecadação   1º quadrimestre 				 Variação 2015 / 2016

				2014		2015		2016		2017		2018

		I.P.T.U.		- 0		ERROR:#REF!		3,219.39		24.09		15,327,162.57

		I.R.R.F.		- 0		ERROR:#REF!		121,840.39		129,534.68		2,095,341.86

		I.T.B.I.		- 0		ERROR:#REF!		81,972.19		85,492.95		743,545.74

		I.S.S.Q.N.		- 0		ERROR:#REF!		291,022.18		394,900.08		3,888,288.64

		TAXAS		- 0		ERROR:#REF!		17,068.50		19,871.95		1,391,142.81

		I.C.M.S.		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		3,327,031.09		3,468,132.75		ERROR:#REF!

		I.P.V.A		- 0		ERROR:#REF!		599,078.07		648,489.36		23,008,823.62

		I.P.I.		- 0		ERROR:#REF!		24,004.19		25,483.84		2,087,539.42

		F.P.M.		- 0		ERROR:#REF!		2,451,028.46		2,713,551.71		2,983,812.26

		I.T.R.		- 0		ERROR:#REF!		29,848.29		52,821.86		11,658,750.32

		FUNDEB		- 0		ERROR:#REF!		2,119,513.21		2,463,520.58		237,375.78

		DIVIDA ATIVA		- 0		ERROR:#REF!		70,999.02		32,101.39

		REC.HIDRICOS		- 0		ERROR:#REF!		1,086,907.65		1,050,075.12		14,633,856.66

				ERROR:#REF!		ERROR:#REF!



Arrecadação do 1° Quadrimestre dos últimos exercícios 



#REF!	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	DIVIDA ATIVA	REC.HIDRICOS	1	#REF!	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	DIVIDA ATIVA	REC.HIDRICOS	1	2014	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	DIVIDA ATIVA	REC.HIDRICOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2015	I.P.T.U.	I.R.R.F.	I.T.B.I.	I.S.S.Q.N.	TAXAS	I.C.M.S.	I.P.V.A	I.P.I.	F.P.M.	I.T.R.	FUNDEB	DIVIDA ATIVA	REC.HIDRICOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
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		METAS FISCAIS QUADRIMESTRAIS

		 Artigo 9º da LC.101/2000 

		COMPARATIVO ENTRE A PREVISÃO E A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (QUADRIMESTRE)

				 PREVISÃO (No Ano)		 EXECUÇÃO(1 Quad.)		 SITUAÇÃO 		∆%

		RECEITA		186,743,154.64		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		1º Quadrimestre  2013		36,673,793.02		- 0		23,959,699.87		34.67%

		1º Quadrimestre  2014		48,202,250.32		58,212,077.10		33,064,619.42		31.40%

		1º Quadrimestre  2015		45,219,870.00		68,140,268.44		-22,920,398.44		150.69%

		1º Quadrimestre  2016		44,012,091.60		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		1º Quadrimestre  2017		46,155,623.50		77,431,400.96		-31,275,777.46		167.76%

		1º Quadrimestre  2018		51,355,569.54		91,897,931.68		-40,542,362.14		178.94%



		DESPESA		186,743,154.64		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		1º Quadrimestre  2013		36,673,793.02		- 0		19,930,775.02		37.68%

		1º Quadrimestre  2014		48,202,250.32		- 0		36,637,921.19		23.99%

		1º Quadrimestre  2015		45,219,870.00		53,582,014.64		31,932,017.13		33.75%

		1º Quadrimestre  2016		44,012,091.60		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

		1º Quadrimestre  2017		46,155,623.50		59,054,160.43		-12,898,536.93		127.95%

		1º Quadrimestre  2018		51,355,569.54		75,281,648.19		-23,926,078.65		146.59%
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		RESULTADO DE EXECUÇÃO (QUADRIMESTRE - EMPENHADO E LIQUIDADO)



				 EMPENHADO 		 LIQUIDADO 		 PAGO 		 À PAGAR 

		EXECUÇÃO		92,921,356.97		67,981,485.88		58,262,542.16		9,718,943.72

		1º Quadrimestre 2012		14,284,067.41		12,053,084.98		9,704,069.57		2,349,015.41

		1º Quadrimestre 2013		14,327,209.60		11,564,329.13		9,277,317.21		2,287,011.92

		1º Quadrimestre 2014		24,513,212.22		15,291,770.83		13,447,403.96		1,844,366.87

		1º Quadrimestre 2015		20,278,019.88		15,137,630.90		13,935,264.03		1,202,366.87

		1º Quadrimestre 2016		19,518,847.86		13,934,670.04		11,898,487.39		2,036,182.65

		1º Quadrimestre 2017		23,265,621.85		14,823,079.61		13,136,608.14		1,686,471.47
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		RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

		DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

		Janeiro a Abril de 2012

		RGF - ANEXO II(LRF, art.55, inciso I, alínea "b")														R$ 1,00



		DÍVIDA CONSOLIDADA								SALDO DO		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2012

										EXERCÍCIO		Até o 1º		Até o 2º		Até o 3º

										ANTERIOR		Quadrimestre		Quadrimestre		Quadrimestre

		DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)								6,450,792.33		6,111,711.63		-  0		-  0

		    Dívida Contratual								3,521,486.04		3,182,405.34		-  0		-  0

		        Interna								3,521,486.04		3,182,405.34		-  0		-  0

		    não Pagos								824,859.01		824,859.01		-  0		-  0

		    Demais Dívidas								2,104,447.28		2,104,447.28		-  0		-  0

		DEDUÇÕES (II)¹								100,502.90		-  0		-  0		-  0

		    Disponibilidade de Caixa Bruta								1,509,632.03		1,562,165.79		-  0		-  0

		    Demais Haveres Financeiros								4,721.11		58,213.70		-  0		-  0

		    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)								1,413,850.24		2,295,318.25		-  0		-  0

		DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)								6,350,289.43		6,111,711.63		-  0		-  0

		RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL								27,377,171.03		29,339,217.82		-  0		-  0

		% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)								23.56		20.83		-  0		-  0

		% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)								23.20		20.83		-  0		-  0

		LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%



		DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

		PARCELAMENTO DE DÍVIDAS								3,149,427.23		2,979,464.18		-  0		-  0

		    De Tributos								17,355.83		15,593.07		-  0		-  0

		    De Contribuições Sociais								3,132,071.40		2,963,871.11		-  0		-  0

		        Previdenciárias								1,758,736.57		1,640,869.32		-  0		-  0

		        Demais Contribuições Sociais								1,373,334.83		1,323,001.79		-  0		-  0

		    Do FTGS								-  0		-  0		-  0		-  0

		DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS								372,058.81		202,941.16		-  0		-  0
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				Comparativo da Divida Consolidada Liquida em 31/12/2011

				Municipio		Divida Consolidada Liquida em 31/12		RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)		População

				Engenheiro Coelho		7,315,181.20		30,239,170.20		24.19		15,721.00

				Ibira		9,993,181.00		21,784,632.00		45.87		10,896.00

				Guaraci		6,450,792.33		27,377,171.03		23.56		9,976.00

				Paraiso		2,633,866.92		16,982,675.27		15.51		5,934.00

				Colombia		2,135,716.21		26,745,158.28		7.99		5,994.00

				Fonte: 		http://www.tesouro.fazenda.gov.br/estados_municipios/sistn.asp 





http://www.tesouro.fazenda.gov.br/estados_municipios/sistn.asp
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				BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXECUTIVO						Até o Quadrimestre		%

				RECEITAS				2022		2015

						Previsão Inicial da Receita		113,195,000.00		44,012,091.60		-61.12%

						Previsão Atualizada da Receita		113,195,000.00		44,012,091.60		-61.12%

						Receitas Realizadas		123,309,400.73		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

				DESPESAS

						Dotação Inicial		113,195,000.00		44,012,091.60		-61.12%

						Créditos Adicionais		18,867,442.39		7,427,090.58		-60.64%

						Dotação Atualizada		132,062,442.39		51,439,182.18		-61.05%

						Despesas Empenhadas		121,733,792.40		20,278,019.88		-83.34%

						Despesas Liquidadas		112,976,786.55		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!

						Superávit Orçamentário		10,332,614.18		ERROR:#REF!		ERROR:#REF!
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				Evolução das Receitas no 1º Quadrimestre - Últimos quatros exercícios



				2012										12,261,398.38

				2013										12,714,096.75

				2014										17,479,789.98

				2015										16,270,233.19



								Aumento R$						-1,209,556.79

								Aumento em %						-6.92%
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				Evolução das Despesas no 1º Quadrimestre - Últimos quatro exercícios



				2012										12,053,084.98

				2013										11,564,329.13

				2014										15,291,770.83

				2015										15,137,630.90



								Aumento R$						154,139.93

								Redução em % 						1.01%
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				Posição da Execução por Quadrimestre 



				Resultados Consolidados - 1º Quadrimestre



				Exercício				Receitas				Despesas				Resultado

				0				12,261,398.38				12,053,084.98				208,313.40

				0				12,714,096.75				11,564,329.13				1,149,767.62

				2019				17,479,789.98				15,291,770.83				2,188,019.15

				2020				16,270,233.19				15,137,630.90				1,132,602.29
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Plan14 (2)



				Posição da Execução por Quadrimestre - Adm Direta




				Resultados Consolidados - 1º Quadrimestre



				Tipo				Receitas				Despesas				Resultado

				Corrente				15,449,457.30				14,293,217.71				1,156,239.59								3116399.33

				Capital				27,300.00				529,861.90				-502,561.90								3,110,099.53

				Total				15,476,757.30				14,823,079.61				653,677.69								6,299.80

						Fonte: UG: Prefeitura + DAEG + Saúde + Assistência + Ensino + Fundeb + Câmara





Planilha2

		BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – ADM DIRETA

		RECEITAS				2023

				Previsão Inicial da Receita		138,769,691

				Previsão Atualizada da Receita		138,769,691

				Receitas Realizadas		85,707,209

		DESPESAS

				Dotação Inicial		139,037,691

				Créditos Adicionais		19,417,232

				Dotação Atualizada		158,454,923						-268,000.00

				Despesas Empenhadas		107,747,509

				Despesas Liquidadas		87,507,906

				Défict Orçamentário		-1,800,697
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		Administração Direta                         

		Análise Financeira - Até 1o Quadrimestre de 2017		Valores		Valores		Valores		Valores

		Fonte Recurso - Tesouro		2016		2016		2015		2014

		01 - TESOURO - Disponibilidades Financeiras		198,944.59		515,126.49		1,571,247.65		2,474,707.09

		01 - TESOURO - Empenho a pagar		1,684,281.47		1,820,863.23		974,416.02		1,658,796.17

		01 - TESOURO - Consignado 		301,517.03		295,186.35		236,170.42		210,269.29

		01 - TESOURO - Suficiência - Disponibilidades Financeiras - Liquida		-1,786,853.91		-1,600,923.09		360,661.21		605,641.63

		Fonte Recurso - Transferências e Convênios - Estadual		Valores

		02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Disponibilidades Financeiras		396,526.70		1,241,805.88		839,171.93		1,612,154.41

		02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Empenho a pagar		177,176.03		147,058.06		148,751.65		146,544.56

		02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Consignado		- 0		- 0		0.00		- 0

		02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Disponibilidades Financeiras - Liquida		219,350.67		1,094,747.82		690,420.28		1,465,609.85

		Fonte Recurso - Transferências e Convênios - Federal		Valores

		05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Disponibilidades Financeiras		1,579,795.34		1,062,400.93		1,314,339.37		823,883.73

		05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Empenho a pagar		24,816.47		68,261.36		79,199.20		51,579.78

		05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Consignado		301,517.03		- 0		0		- 0

		05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS - Disponibilidades Financeiras - Liquida		1,253,461.84		994,139.57		1,235,140.17		772,303.95



		Total Consolidado - Disponibilidade Financeira - Liquidas		-314,041.40		487,964.30		2,286,221.66		2,843,555.43





































Principais Indicadores 

10 Análise Anual 27 de setembro de 2023
Despesa Total

FUNDEB
(empenhada)

Despesa Total
FUNDEB

(liquidada)

Despesa
FUNDEB 70%
(empenhada)

144,15% 136,89%

111,91%

Aplicação FUNDEB

Aplicação no FUNDEB
Exercício 

Atual
Receita do FUNDEB 14.673.158
Despesa Total FUNDEB (Empenhada) 21.152.085
Despesa Total FUNDEB (Empenhada 70%) 16.420.462
Despesa Total FUNDEB (Liquidada) 20.086.226



Principais Indicadores 

11 Análise Anual 27 de setembro de 2023

Aplicação na Saúde
Exercício 

Atual
Receita de Impostos e Transf. 61.550.339
Despesa Saúde (empenhada) 16.464.602
Despesa Saúde (liquidada) 15.689.410
Despesa Saúde (paga) 14.747.516

Despesa
Saúde

(empenhada)
Despesa
Saúde

(liquidada)
Despesa

Saúde (paga)

26,75%
25,49%

23,96%

Aplicação na Saúde



Principais Indicadores 

12 Análise Anual 27 de setembro de 2023

Gastos com Pessoal
Exercício 

Atual
RCL Ajustada Pessoal 122.501.955
Limite Máximo (Art. 20 LRF) 66.151.056
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 62.843.503
Despesa Liquida com Pessoal (Executivo) 56.266.703

54,00%
51,30%

45,93%

Limite Máximo (Art.20
LRF)

Limite Prudencial 95%
(Art.22 LRF)

Despesa Líquida com
Pessoal (Executivo)

Gasto com Pessoal



Agradecemos

Graças ao seu comprometimento e forte ética de 
trabalho, sabemos que o próximo ano será ainda melhor 
que o anterior. 

Estamos ansiosos para trabalhar juntos. 

Kristiani Pereira Lopes Ribeiro Pinheiro

Coordenadora Geral Administrativa
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